
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Via G. Capponi n. 7– 50121Firenze 
      e-mail: affari.generali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552756818 

 

Unità di Processo 
Affari Generali 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Liquidazione dei carichi contabili nn. 5500449 -500451-5500454 - 5500458 

-5500459 e 5500460 del 20 giugno 2024 e n. 5509260 del 3 luglio 2024 e 

rispettivamente relativi al servizio assicurativo a favore dell’Università degli Studi di 

Firenze per le polizze: All risks civili n. 40853496 AXA Assicurazioni; All risks fine 

art n. A230902596 Italiana Assicurazioni SpA; All risks storici n. 408535355 AXA 

Assicurazioni; Kasko Lloyd’s Insurance Company SA; Tutela legale n. M14590491 

ITAS Mutua; RCT/O nr. 420262481 Generali Italia; RCA libro matricola n. 

118777223 UnipolSai; per l’annualità assicurativa dal 30.06.2024 al 30.06.2025 

. 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 90 prot. 18634 del 27.01.2022 relativo 

all’indizione di una gara d’appalto per l’affidamento del servizio assicurativo a favore 

dell’Università degli Studi di Firenze relativo ai seguenti rami: 

- Lotto 1 - Responsabilità civile verso terzi e prestatori (RCT/O) 

- Lotto 2 - All risks patrimonio 

- Lotto 3 - All risks fine art 

- Lotto 4 - Infortuni  

- Lotto 5 - RCA libro matricola 

- Lotto 6 - Kasko 

- Lotto 7 - RC patrimoniale 

- Lotto 8 - Tutela legale 

per il periodo di copertura con decorrenza dalle ore 24.00 del 30.06.2022 fino alle 

ore 24.00 del 30.06.2026, con la facoltà di rinnovo per un ulteriore periodo massimo 

di 48 mesi; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 666 prot. 106813 del 17.01.2022 con il quale 

venivano disposte le aggiudicazioni: 

- lotto 2) polizza all risks patrimonio  a: AXA Assicurazioni Spa in coassicurazione 

con HDI Assicurazioni SpA, per un importo annuale complessivo di euro 312.021,65 

per la durata contrattuale complessiva di mesi 48, eventualmente rinnovabili; 

- lotto 3) polizza all risks fine art a: DUAL – Compagnia Italiana Assicurazioni SpA, 

per un importo annuale complessivo di euro 50.004,00 per la durata contrattuale 

complessiva di mesi 48, eventualmente rinnovabili; 

- lotto 4) polizza infortuni a: Zurich Insurance PLC per un importo annuale 

complessivo di euro 48.325,55 per la durata contrattuale complessiva di mesi 48, 

eventualmente rinnovabili; 

mailto:affari.generali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Generali 
 

- lotto 5) polizza RCA libro matricola a: Unipolsai Assicurazioni per un importo 

annuale complessivo di euro 21.690,70 per la durata contrattuale complessiva di mesi 

48, eventualmente rinnovabili; 

- lotto 6) polizza Kasko a: Lloyd’s per un importo annuale complessivo di euro 

6.980,40 per la durata contrattuale complessiva di mesi 48, eventualmente 

rinnovabili; 

- lotto 8) polizza Tutela legale a: ITAS Mutua per un importo annuale complessivo 

di euro 41.200,00 per la durata contrattuale complessiva di mesi 48, eventualmente 

rinnovabili; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 730 prot. 114147 del 26.05.2022 con il quale 

veniva disposta l’aggiudicazione del lotto 1) polizza responsabilità civile vs. terzi e 

prestatori - RCT/O a: Generali Italia SpA per un importo annuale complessivo di euro 

38.700,00 per la durata contrattuale complessiva di mesi 48, eventualmente 

rinnovabili; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n.1101/2024 del 26.06.2024 con il quale veniva 

autorizzato il pagamento della proroga dal 30/06/24 al 30/12/24 per la polizza n° 

Z085534 ZURICH INSURANCE PLC ottenuta dall’Ateneo a seguito della disdetta 

di polizza inviata dalla Compagnia; 

 

TENUTO CONTO del Decreto Dirigenziale n. 1160/2024 del 03/07/2024 che 

proroga fino al 30/09/2024 l’affidamento a MARSH SpA del servizio di brokeraggio 

assicurativo per l’assistenza allo svolgimento delle procedure di gara e della relativa 

esecuzione dei contratti assicurativi di Ateneo (in attesa dell’aggiudicazione della 

gara G002-2024- CIG B14EC3134E relativa al servizio di brokeraggio per i prossimi 

quattro anni); 

 

VISTO che si rende necessario procedere alla liquidazione dei seguenti carichi 

contabili pervenuti da Marsh S.p.A. relativi all’annualità assicurativa 30.06.2024-

30.06.2025: 

n. 5500449 del 20.06.2024 – polizza all risks civili n. 408408534965 AXA 

Assicurazioni per euro 271.321,50 di cui euro 221.939,87 per premio ed euro 

49.381,63 per tasse sulle assicurazioni – CIG 9025574B46; 

n. 5500451 del 20.06.2024 – polizza all risks fine art n. A23/09/029596 Italiana 

Assicurazioni SpA, per euro 50.000,00 esenti imposte – CIG 9025635D9C; 

n. 5500454 del 20.06.2024 – polizza all risks storici n. 408535355 AXA 

Assicurazioni per euro 40.700,00 esenti imposte – CIG 9025574B46; 

n. 5500458 del 20.06.2024 – polizza Kasko n. F2200019165-LB Lloyd’s Insurance 

Company SA, per euro 6.980,25 di cui euro 6.150,00 per premio ed euro 830,25 per 

tasse sulle assicurazioni – CIG 9028504D2F; 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Generali 
 

n. 5500459 del 20.06.2024 – polizza Tutela legale n. 91/M14590491 ITAS Mutua, 

per euro 41.200,00 di cui euro 33.979,38 per premio ed euro 7.220,62 per tasse sulle 

assicurazioni – CIG 9028509153 

n. 5500460 del 20.06.2024 – polizza RCT/O n. 420262481 Generali Italia SpA, per 

euro 38.700,00 di cui euro 31.656,44 per premio ed euro 7.043,56 per tasse sulle 

assicurazioni – CIG 902502670E; 

n. 5509260 del 03.07.2024 – polizza RCA libro matricola n. 1/2233/230/118777223 

UnipolSai Assicurazioni per euro 23.854,15 di cui euro 20.872,49 per premio ed euro 

2.981,66 per tasse sulle assicurazioni – CIG 9028502B89; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Firenze emanato con D.R. n. 35026 (405) del 8 maggio 

2014; 

 

VISTA la Circolare n. 74224 del 19 maggio 2016 del Direttore Generale 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo in vigore in materia di procedimento 

amministrativo; 

 

VERIFICATA la copertura della spesa a valere sui seguenti conti del Bilancio di 

Ateneo sul budget Affari Generali: 

 - CO.04.01.02.01.12.08.02 per le polizze AXA Assicurazioni all risks civili n. 

408534965 e all risks storici nr. 408535355 e per la polizza Italiana Assicurazioni 

SpA all risks fine art n. A23/09/029596; 

- CO.04.01.02.01.12.08.03 per la polizza Generali Italia SpA RCT/O n. 420262484 

e per la polizza ITAS Mutua n. 91/M14590491 Tutela legale; 

- CO.04.01.02.01.12.08.01 per le polizze UnipolSai Assicurazioni RCA libro 

matricola n. 1/2233/230/118777223, Lloyd’s Insurance Company SA Kasko n. 

F2200019165-FB; 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, la liquidazione dei seguenti carichi 

contabili pervenuti da Marsh S.p.A e relativi all’annualità assicurativa dalle ore 24.00 

del 30.06.2022 alle ore 24.00 del 30.06.2023: 

n. 5075926 del 23.06.2022 – polizza Tutela legale n. 91/M14590491 ITAS Mutua, 

per euro 41.200,00 di cui euro 33.979,38 per premio ed euro 7.220,62 per tasse sulle 

assicurazioni – CIG 9028509153; 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Generali 
 

n. 5076166 del 24.06.2022 – polizza Kasko n. F2200019165-LB Lloyd’s Insurance 

Company SA, per euro 6.980,40 di cui euro 6.150,13 per premio ed euro 830,27 per 

tasse sulle assicurazioni – CIG 9028504D2F; 

n. 5076170 del 24.06.2022 – polizza RCA libro matricola n. 1/2233/230/118777223 

UnipolSai Assicurazioni per euro 21.149,00 di cui euro 18.491,12 per premio ed euro 

2.657,88 per tasse sulle assicurazioni – CIG 9028502B89; 

-  di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e all.art.1 comma 32 della L. n. 190/2012. 

 

        IL DIRIGENTE 

Dott. Massimo Benedetti 

  

 


		2024-07-25T17:06:35+0200




